
    

 

Città di Moncalvo     

 

COMUNE  DI  MONCALVO 

  

 
 

Unione Terre del 

Tartufo 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N. 24  DEL 03/03/2022 

    

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 

DESTINATI A MERCATI. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2022. 

 

  
 

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì TRE del mese di MARZO, alle ore 08 e minuti 45, nella Residenza 

Comunale si è riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale.  

 

Partecipano i Signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA Presente Assente 

ORECCHIA CHRISTIAN SINDACO  X  

GIROLDO ANDREA VICE SINDACO X  

MARZANO BARBARA ASSESSORE X  

BONELLO BARBARA ASSESSORE X  

BIANCO PIER LUIGI ASSESSORE X  

 T O T A L E 5  

 
 

 

Assiste il Segretario Comunale AIELLO Dott.ssa Rita, incaricata della redazione del verbale. 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Dr. ORECCHIA Christian nella 

qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
- il comma  837, art. 1, Legge 27 dicembre 2019 n. 160 stabilisce che “i comuni istituiscono  con  

proprio  regolamento,  adottato  a  norma  dell'articolo  52  del  D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 
446, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati, realizzati anche in strutture 
attrezzate”; 

- con Deliberazione n. 69 in data 30 dicembre 2020 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi destinati a mercati; 

- per l’anno 2021, primo anno di vigenza del canone,  i coefficienti moltiplicatori, le 
maggiorazioni e le riduzioni, nonchè le tariffe da applicare sono stati stabiliti in sede 
regolamentare; 

 
Richiamati: 
- il comma 840, art. 1, Legge 27 dicembre 2019 n. 160, il quale dispone che il canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati è determinato  in 
base alla durata, alla tipologia,  alla superficie dell'occupazione espressa in metri quadrati  e  
alla  zona del territorio in cui viene effettuata; 

- il comma 841 e il comma 842, art. 1, della sopra richiamata Legge n. 160/2019, con i quali 
vengono stabilite le tariffe di base annue e giornaliere che per il Comune di Moncalvo, 
appartenente alla classe di comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, risultano 
essere: 
a) € 30,00 tariffa di base annua; 
b) € 0,60 tariffa di base giornaliera; 

- il comma 843, art. 1, della sopra richiamata Legge n. 160/2019, che stabilisce le modalità di 
applicazione delle tariffe per le tipologie di occupazione giornaliere, e i limiti entro i quali è 
possibile prevedere riduzioni, esenzioni e aumenti delle medesime tariffe, oltre alla riduzione 
da applicare al canone determinato per le occupazioni nei mercati che si svolgono con 
carattere ricorrente e con cadenza settimanale; 

 
Vista la Risoluzione n 1/DF del 31 gennaio 2022 con la quale il Ministero delle Finanze chiarisce 
che l’eventuale individuazione da parte del comune di “coefficienti moltiplicatori” per la 
determinazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a 
mercati è legittima solo se effettuata nel rispetto dei limiti espressamente previsti dal comma 843 
sopra richiamato; 
 
Atteso che risulta necessario approvare per l’anno 2022  le tariffe del canone per i mercati; 
 
Dato atto che ai fini dell’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi destinati a mercati il territorio del Comune è classificato in due zone, come identificate 
nell’allegato A) al Regolamento del canone delle aree mercatali: 
1) prima zona: spazi e aree ricomprese all'interno del centro abitato del capoluogo, delimitato ai 

sensi dell'art. 4, D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Delibera Giunta Municipale n. 161 del 
27/10/1993); 

2) seconda zona: tutte le restanti aree e spazi del territorio comunale non ricompresi all'interno 
del centro abitato del capoluogo, come sopra individuato, e cioè  tutte quelle esterne al centro 
abitato di Moncalvo capoluogo; 

 
Inteso confermare quanto previsto dal Regolamento per l’applicazione del canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati, ovvero: 
- la riduzione del 15% sulle tariffe da applicare alle occupazioni comprese nella seconda zona 

territoriale, rispetto a quelle della prima zona; 
- l’aumento del 25% della tariffa di base giornaliera; 
- la riduzione del 30% da applicare sul canone dovuto per le occupazioni nel mercato che si 

svolge con carattere ricorrente e con cadenza settimanale; 
 



Dato atto che la misura di aumento delle tariffe è prevista nei limiti stabiliti  dal comma 843, art. 1, 
della Legge 160/2019; 
 
Visto il prospetto predisposto dal Servizio Tributi, allegato A) alla presente deliberazione, nel quale 
sono dettagliate le tariffe del canone mercatale, definite nel rispetto di quanto sopra esposto; 
 
Ritenuto di approvare le tariffe del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
destinati a mercati di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, aventi efficacia dal 1° gennaio 2022; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006, il quale prevede che: “gli enti  locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1°gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”.  
 
Visto l'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale stabilisce che entro il 31 
dicembre di ciascun anno deve essere deliberato il bilancio di previsione per l'anno successivo, 
salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell'Interno; 
 
Richiamato il comma 5-sexiesdecies, art. 1, Legge 25 febbraio 2022 n. 15 di conversione del D.L. 
30 dicembre 2021 n. 228, con il quale il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del 
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024, inizialmente differito al 31 marzo 2022  ai sensi 
decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021, viene prorogato al 31 maggio 2022; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del TUEL; 
 
Visti: 
- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnica rilasciato dal responsabile del servizio tributi; 
- di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del servizio ragioneria; 
 
Con voti unanimi, resi per appello nominale; 
 
 

D E L I B E R A 

 
 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento. 
 
2) Di approvare le tariffe del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

destinati a mercati, come indicate nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

  
3) Di dare atto che le suddette tariffe hanno efficacia dal 1° gennaio 2022. 

 
 

Infine, con votazione separata unanime e palese, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000 stante 

l’urgenza di attivare le procedure finalizzate alla liquidazione del canone.   

 
 

 

 

 



ALLEGATO A) a Delibera G.C. n. 24 del 03/03/2022 

 

 

TARIFFE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE  

DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO  

O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI 

- LEGGE 160/2019 -  

(approvate con Delibera G.C. n. 24 del 03/03/2022  - efficaci dal 1° gennaio 2022) 

 

 
 

A)  OCCUPAZIONI ANNUALI IN SPAZI O AREE DESTINATE A MERCATI 

– TARIFFA:  € 30,00 al mq. 

 

Tipologia  
Tariffa/mq. prima zona 

territoriale 

Tariffa/mq. seconda 

zona territoriale (1) 

Occupazioni annuali in aree destinate a 

mercati 
€ 30,00 € 25,50 

 
 
 

B) OCCUPAZIONI GIORNALIERE IN SPAZI O AREE DESTINATE A MERCATI 

– TARIFFA: € 0,75 al metro quadro  

 

Tipologia  
Tariffa/mq. prima zona 

territoriale 

Tariffa/mq. seconda 

zona territoriale (1) 

Occupazioni giornaliere in aree destinate a 

mercati 
€ 0,75 € 0,64 

Occupazioni con posteggi  nel mercato 

settimanale del giovedì  (mercato con carattere 
ricorrente e con cadenza settimanale). (2) 

Ore di occupazione effettive: 6 

€ 0,19 € 0,16 

 
 

(1) Le tariffe da applicare alle occupazioni comprese nella seconda zona territoriale sono ridotte del 15% rispetto a 

quelle della prima zona. 

 

(2) Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente a cadenza settimanale verrà 

applicata una riduzione del 30 (trenta) per cento sul canone complessivamente determinato. (Art. 8, comma 

2, del Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

destinati a mercati). 

 
 



 

 

 

    C O M U N E   D I   M O N C A L V O                                                                                                     

                 PROVINCIA DI ASTI 

 
 

 
 
  
 
 
 
 
a) PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
verificato che la proposta di deliberazione di cui all'oggetto è conforme alla normativa tecnica che 
regola la materia oggetto della stessa, esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Moncalvo lì  02/03/2022 

Il Responsabile del Servizio 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

           
 
 
 
b) PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni 
 
esprime, in ordine alla regolarità contabile 
 

 

X PARERE FAVOREVOLE 
 

 PARERE CONTRARIO 
 

 L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE.  

 
 
Moncalvo lì  02/03/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario   
f.to in originale Michele Frison 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

_________________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to in originale dr. Christian Orecchia f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

     
 

              
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 
Inviata ai capigruppo consiliari con elenco n. 07/22 in data 10/03/2022. 
_________________________________________________________________________________ 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 10/03/2022 al 25/03/2022.  
 
Moncalvo, 10/03/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 
 
 

_________________________________________________________________________________ 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva in data _______________________ 
 

 per la decorrenza del termine di cui all’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  

in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 
Moncalvo, _____________________                                                

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 
La presente è copia conforme all’originale 
 
 
Moncalvo, 10/03/2022     
                                              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

 


